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Niniejszy wynalazek odnosi się do czte-
rosuwowych silników spalinowych, w któ¬
rych paliwo zostaje wdmuchiwane i które
zaopatrzone są w sprężarki do wytwarza¬
nia powietrza wdmuchowego. Wynalazek
polega na tern, że sprężarka powietrza
wdmuchowego służy nietylko do wdmu¬
chiwania paliwa do cylindra roboczego,
lecz także wykorzystana jest do ładowania
cylindra roboczego świeżem, wzgL potrzeb-
nem do spalania, powietrzem w innym o-
kresie czasur odpowiednio opóźnionym
przynajmniej o jeden cały obrót, a miano¬
wicie przed wdmuchiwaniem paliwa. W ten
sposób więc sprężarka powietrza wdmu¬
chowego jest wykorzystana dla zwiększe¬
nia ładunku powietrza, potrzebnego do spa¬

lania, a zatem dla zwiększenia mocy sil¬
nika.

Sprężarka powietrza wdmuchowego mo¬
że dostarczać wszystko powietrze do spa¬
lania lub tylko pewną część jego. Jeżeli
cylindry robocze mają otrzymać cały ła¬
dunek powietrza, potrzebnego do spalania,
ze sprężarki powietrza wdmuchowego, to
okresy tłoczne sprężarki i okresy ssawne
cylindrów roboczych należy pogodzić z so¬
bą w ten sposób, aby zgadzały się co do
czasu, przyczem zawory ssawne cylindrów
roboczych mogą działać równocześnie, ja¬
ko zawory tłoczne sprężarki.

Rysunek przedstawia trzy przykłady
wykonania wynalazku, a mianowicie fig. 1
przedstawia jednocylindrowy silnik z jed-



nostopnióWą sprężarką, dostarczającą do¬
datkową ilość powietrza do ładowania cy¬
lindrów roboczych; fig. 2 — dwucylindro-
wy silnik ze stopniową sprężarką, umie¬
szczoną pośrodku między cylindrami ro-
boczemi, dostarczającą cylindrom robo¬
czym całe powietrze ładunkowe, przy-
czem suwy jej, ^podczas których od¬
bywa się ładowanie, sterowane są ssawne-
mi zaworami silnika; fig. 3 przedstawia
dwucylindrowy silnik ze stopniowa sprę¬
żarką, umieszczoną na końcu silnika i tak
ukształtowaną, że przestrzeń powietrza ła¬
dunkowego służy zarażeni, jako mskopręż-
ny cylinder dla powietrza wdmuchowego.

Na fig. 1 liczba 1 oznacza osłonę kor¬
bową, 2 cylinder roboczy, a 3 cylinder, sprę¬
żarki. Sprężarka wytwarza przy każdym
swym tłocznym suwie kolejno, to powie¬
trze wdmuchowe, to dodatkową część po¬
wietrza ładunkowego. Sprężarkę napędza
wahacz 4 i drąg przegubowy 5. Powie¬
trze wchodzi do sprężarki pr^ez zawór 6,
a następnie zostaje wytłaczane przez za¬
wór tłoczny (nieuwidoczniony na rysunku)
do miejsca wtryskiwania paliwa, a przez
zawór 7 do przewodu powietrza ładunko¬
wego, zamkniętego przy cylindrze zawo¬
rem 8. Suw tłoczny sprężarki, wytwarza¬
jący powietrze wdmuchowe, odbywa się
jednocześnie z suwem sprężczym silnika,
suw zaś tłoczny sprężarki, wytwarzający
powietrze ładunkowe — z suwem wydy-
chowym silnika. Część powietrza ładun¬
kowego, odpowiadającą objętości ssania,
ssie sam cylinder roboczy podczas okresu
ssawnego, a część dodatkowa płynie na
początku suwu sprężczego przez zawór 8
z przewodu na powietrze ładunkowe i wy¬
pełnia cylinder roboczy dodatkowo.

Zamiast zaworu 8 możnaby także użyć
ssawnego lub wtryskowego zaworu silnika.
W tym celu zawory te musiałyby być za¬
opatrzone w odpowiednie siodła lub dwa
tałerze i tak być sterowane, żeby przepływ

powietrza ładunkowego następował we
właściwym czasie.

Przy uwidocznionym na fig. 2 dwucy-
lindrowym silniku sprężarka 1 umieszczo¬
na jest pośrodku między obydwoma cylin¬
drami roboczemi 2 i 3. Korby robocze 4 i 5
są skierowane jednakowo, podczas gdy
korba 6 sprężarki przestawiona jest o 180°
względem korb roboczych. Tłok sprężar¬
ki ukształtowany jest jako stopniowy i
wytwarza większą powierzchnią 7 całe po¬
wietrze ładunkowe, mniejszą zaś powierzch¬
nią 8 powietrze wdmuchowe, a mianowi¬
cie równocześnie lub naprzemian przy
każdym zwrocie ruchu tłoka. Ponieważ
każdy suw tłoczny sprężarki odbywa się
jednocześnie z suwem ssawnym jednego z
cylindrów roboczych, można więc użyć za¬
worów 9 i 10 silnika równocześnie do ste¬

rowania przepływu powietrza ładunkowe¬
go. Powietrze ładunkowe zostaje prze¬
prowadzane podczas okresu ssawnego
wprost do cylindrów roboczych i znajduje
się pod koniec okresów ssawnych pod nad¬
ciśnieniem. Prężność ta jest tern większą,
im większym jest stosunek objętości suwu
sprężarki do objętości ssania cylindrów ro¬
boczych.

Objętość suwu tego stopnia sprężarki,
gdzie wytwarza się powietrze ładunkowe,
należy tak określić, aby ciężar powietrza
ładunkowego był większy, niż ciężar po¬
wietrza, odpowiadającego objętości ssania
jednego cylindra roboczego.

Przestrzenie sprężarki, tworzące dwa
stopnie sprężania, można połączyć z sobą
w ten sposób, że przestrzeń, w której wy¬
twarza się powietrze ładunkowe, może słu¬
żyć równocześnie jako cylinder niskopręż-
ny dla powietrza wdmuchowego. Jeżeli w
przewód, łączący oba stopnie tłoczne, włą¬
czy się odpowiedni narząd zaporowy, to
w razie potrzeby, przez odpowiednie prze¬
stawienie tego narządu możi^a znieść to
połączenie i oba stopnie sprężarki pracują
niezależnie. Prężność powietrza ładunke-
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wego będzie wtedy większa, a powietrza
wdmuchowego — mniejsza.

W uwidocznionym na fig. 3 dwucylin-
drowym silniku o cylindrach roboczych
liii stopniowej sprężarce 3 cylindry na¬
pełniają się dodatkowo powietrzem ładun-
kowem. To powietrze dodatkowe wytwa¬
rza się w przestrzeni 4 sprężarki i dostaje
się przez zawór 5 do przewodu przepły¬
wowego. Pod koniec odpowiednich okre¬
sów ssania otwiera się zawór 7, wzgl. 8, i
powietrze dodatkowe przechodzi do cylin¬
drów roboczych na początku okresów sprę¬
żania.

Przestrzeń 4 sprężarki zapomocą za¬
worów 9 i //, umieszczonych przy sprężar¬
ce oraz urządzonego między nimi przewo¬
du 10 można połączyć z przestrzenią pom¬
py, wytwarzającą powietrze wdmuchowe,
tak, iż przestrzeń powietrza ładunkowego
może służyć jako cylinder niskoprężny dla
powietrza wdmuchowego. W przewód
łączny 10 wbudowany jest kurek trój dro¬
gowy 12 lub temu podobny narząd, łączący
w położeniu, uwidocznionem na rysunku,
stopień powietrza ładunkowego ze stop¬
niem powietrza wdmuchowego; jeśli ku¬
rek ten z położenia, wskazanego na rysun¬
ku, przekręcić o 90° w kierunku wska¬
zówki i trzymać zawór 9 otwartym, to po¬
wietrze ładunkowe, wzgl. dodatkowe, pły¬
nie, zamiast do przewodu przepływowe¬
go 6, przewodem łącznym 10 i króćcem 13
nazewnątrz.

Pojemność przewodu przepływowego
ma być zawsze tak wielką, żeby przy prze¬
pływaniu powietrza ładunkowego nie mo¬
gły w nim powstawać żadne szkodliwe
wahania się prężności. Poleca się włączyć
w przewód przelotnie, zapobiegającą pod¬
czas procesu ładowania zwiększaniom się
prężności powyżej prężności, panującej w
cylindrze roboczym.

W tych razach, kiedy sprężarka dostar¬
cza tylko dodatkową część powietrza ła¬
dunkowego, może wprawdzie znajdować

się prócz stopnia dla powietrza wdmucho¬
wego także stopień dla powietrza ładun¬
kowego, z reguły wystarcza jednak zasto¬
sowanie jednego tylko stopnia tłocznego,
dostarczającego w dwóch po sobie nastę¬
pujących okresach tłocznych naprzemian
powietrza wdmuchowego i dodatkowego
powietrza ładunkowego. Przeprowadzanie
powietrza może się odfibywać pod koniec
okresu ssawnego lub podczas okresu sprę¬
żania w silniku. W tym celu należy za¬
stosować oprócz normalnych zaworów
ssawnych i tłocznych sprężarki jeszcze
dwa zawory, a mianowicie do zamykania
przewodu przepływowego. Jeden zawór
steruje suw tłoczny sprężarki przy sprę¬
żaniu dodatkowego powietrza ładunkowe¬
go, drugi zaś, umieszczony w tern miejscu,
gdzie powietrze ładunkowe wchodzi do cy¬
lindra roboczego, działa jako zawór
wsteczny. <,

Zamiast zaworu wstecznego można u-
żyć także zawór ssawny lub zawór wtry¬
skowy silnika. Zastosowując te zawory
do wprowadzania powietrza ładunkowego,
należy je tak sterować, aby otwierały się
nietylko podczas okresu wtryskowego, lecz
również pod koniec okresu ssawnego lub
podczas okresu sprężania.

Wreszcie należy jeszcze wspomnieć, że
sprężarka może także mieć więcej niż dwa
stopnie tłoczne. Te stopnie tłoczne moż¬
na zastosować nietylko do sprężania po¬
wietrza wdmuchowego w kilku stopniach,
lecz także do wykorzystania energji, za¬
wartej jeszcze w gazach wydychowych.
Wykorzystanie energji gazów wydycho¬
wych można osiągnąć najłatwiej przez u-
rządzenie, uwidocznione na fig. 2, pod wa¬
runkiem naturalnie, że sprężarka posiada
jeszcze trzeci stopień, gdzie gazy wydy-
chowe się rozprężają. Ponieważ na każdy
okres ssawny sprężarki przypada okres
wydychowy jednego z cylindrów robo¬
czych, mogą więc zawory wydychowe rów-
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nocześnie służyć do sterowania okresów
rozprężnych w sprężarce/

Zastrzeżenia patentowe.

1. Czterosuwowy wtryskowy silnik
spalinowy ze sprężarką powietrza wdmu-
chowego, znamienny tern, że sprężarka po¬
wietrza wdmuchowego podczas jednego o-
kresu pracy silnika wytwarza powietrze
wdmuchowe i oddzielnie od tego powietrze
ładunkowe, przyczem powietrze wdmucho¬
we i powietrze ładunkowe zostają wpro¬
wadzane do cylindrów roboczych w róż¬
nym czasie.

2. Czterosuwowy silnik spalinowy we¬
dług zastrz. 1, znamienny tern, że sprężar¬
ka dostarcza przy każdym swym tłocznym
suwie kolejno to powietrze ładunkowe^ to
powietrze wdmuchowe.

3. Czterosuwowy silnik spalinowy we¬
dług zastrz. 1 i 2, znamienny tern, że suw
tłoczny sprężarki, wytwarzający powietrze
wdmuchowe, odbywa się jednocześnie z su¬
wem sprężczym silnika, suw zaś tłoczny
sprężarki, wytwarzający powietrze ładun¬
kowe, odbywa się jednocześnie z suwem
wydychowym silnika, przyczem .zawór
ssawny cylindra roboczego służy równo¬
cześnie jako zawór tłoczny sprężarki.

4. Czterosuwowy silnik spalinowy we¬
dług zastrz. 1 ze stopniową sprężarką, zna¬
mienny tern, że powietrze wdmuchowe i
powietrze ładunkowe zostają wytwarzane
w różnych przestrzeniach sprężarki, a mia¬
nowicie sprężanie powietrza ładunkowego
odbywa się zapomocą powierzchni podsta¬
wowej tłoka, sprężanie zaś powietrza
wdmuchowego zapomocą powierzchni stop¬
niowej tłoka.

5. Czterosuwowy silnik spalinowy we¬
dług zastrz. 4, znamienny tern, że prze¬
strzeń pompy na powietrze ładunkowe i
przestrzeń pompy na powietrze wdmucho¬
we są połączone przewodem z trójdrogo¬
wym kurkiem, zapomocą którego pompa
na powietrze ładunkowe może zostać wy¬
łączoną.

6. Czterosuwowy silnik spalinowy we¬
dług zastrz. 1-—5, znamienny tern, że wtry¬
skowy zawór paliwowy służy jednocześnie
do wprowadzania powietrza ładunkowego
do cylindra roboczego.
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